
  
Ministero delle Imprese e del Made in Italy  

DIPARTIMENTO PER I SERVIZI INTERNI, FINANZIARI, TERRITORIALI E DI VIGILANZA 
DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI TERRITORIALI 

DIVISIONE X - ISPETTORATO TERRITORIALE (CASA DEL MADE IN ITALY) DEL LAZIO E DELL’ABRUZZO 
 

Viale America 201 - 00144 Roma 
e-mail: it.lazioabruzzo@mise.gov.it 

PEC: dgscerp.div18.isplza@pec.mise.gov.it 
 
 

  

1 

DETERMINA 
 

Affidamento del servizio di manutenzione ordinaria del gruppo di continuità UPS VERTIV LIEBERT 
EXS 10 KVA situato presso la sede della DP di Pescara del IT Lazio e Abruzzo del MIMIT per il 
periodo 02/04/2024 - 31/03/2025. – CIG: B0525C8951 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e in particolare l’art. 17 e il Libro II, Parte I “Dei contratti di importo inferiore alle soglie 
europee” del medesimo codice dei contratti; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Disposizioni per l’attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”, limitatamente alle norme ancora transitoriamente in vigore; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii.;  
VISTI: 

 il Decreto Legge n. 173 del 11 novembre 2022 pubblicato nella GU n. 264 del 11 novembre 2022 
in virtù del quale il Ministero dello sviluppo economico ha assunto la denominazione di Ministero 
delle imprese e del made in Italy e, pertanto, la denominazione «Ministro delle imprese e del made 
in Italy» sostituisce, a ogni effetto e ovunque presente, la denominazione «Ministro dello sviluppo 
economico»; 

 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023 n.174, recante il Regolamento 
di organizzazione del Ministero delle Imprese e del Made in Italy (pubblicato in G.U. n.181 del 1 
dicembre 2023);  

 il decreto ministeriale 10 gennaio 2024, relativo alla individuazione degli uffici dirigenziali di livello 
non generale del Ministero delle Imprese e del Made in Italy, registrato dalla Corte dei Conti il 
20/02/2024 al n. 267;  

 il decreto direttoriale prot. 16 del 15 febbraio 2024 con cui al Dott. Antonio Fabio Gioia è stato 
conferito l’incarico di Dirigente della Divisione X - Ispettorato Territoriale (Casa del made in Italy) 
del Lazio e dell’Abruzzo della Direzione Generale per i Servizi Territoriali del Ministero delle 
Imprese e del Made in Italy, registrato dal MEF-UCB presso il MIMIT ai sensi dell'art. 5 D. Lgs. 
n.123/2011, con il n. 100, in data 01/03/2024 e dalla Corte dei Conti il 12/03/2024 al n. 367;  

 il decreto direttoriale prot. n. 36 del 04 marzo 2024 con cui il Dott. Antonio Fabio Gioia è stata 
nominato funzionario delegato in materia di pagamento delle indennità accessorie al personale e 
delle spese di gestione di competenza della Divisione X – Ispettorato Territoriale (Casa del made 
in Italy) del Lazio e dell’Abruzzo della Direzione Generale per i Servizi Territoriali del Ministero 
delle Imprese e del Made in Italy, in fase di registrazione; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024; 
RAVVISATA la necessità di procedere affidamento del servizio di manutenzione ordinaria del gruppo 
di continuità UPS VERTIV LIEBERT EXS 10 KVA situato presso la sede della DP di Pescara del IT 
Lazio e Abruzzo del MIMIT; 
PRESO ATTO che il RUP designato alla gestione della presente procedura d’appalto non ha conflitti 
di interesse con riguardo alla procedura medesima; 

PRESO ATTO della relazione a firma del RUP al prot. n. 64531 del 28 marzo 2024; 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento con le modalità di cui al Comunicato del 
Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024, relativo alle “Indicazioni di carattere transitorio 

mailto:dgscerp.div18.isplza@pec.mise.gov.it


 
 

Viale America 201 - 00144 Roma 
e-mail: it.lazioabruzzo@mise.gov.it 

PEC: dgscerp.div18.isplza@pec.mise.gov.it 

 

 

2 

sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 
affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, con osservanza dell’obbligo di digitalizzazione mediante 
l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP 
dell’Autorità che, tra l’altro, garantisce la tracciabilità e la trasparenza degli atti di gara; 
ADEMPIUTO l’obbligo del controllo del possesso dei requisiti generali e speciali dell’operatore 
economico affidatario così come richiesto dall’art. 52 del d.lgs. n. 36/2023 e tenuto conto di quanto 
disposto artt. 94, 95, 98, 100 e 103 del medesimo Codice dei contratti; 
VERIFICATO il possesso del requisito di regolarità contributiva della Società medesima attraverso 
l’acquisizione del DURC on line e il possesso del requisito della idoneità professionale, attraverso 
l’acquisizione del certificato di iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura 
di ROMA; 
RILEVATO che, per l’intervento in argomento, si ritiene necessario elaborare il Documento unico di  
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI) in quanto, per la tipologia della fornitura, le prestazioni  
rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 
DATO ATTO che il contratto per l’affidamento del servizio prevede apposita clausola risolutiva 
espressa in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti di ordine generale o speciale, 
con previsione che, in tal caso, si procederà al pagamento del corrispettivo pattuito limitatamente alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, oltre all’applicazione di una penale in misura 
non inferiore al 10% del valore del contratto; 
VALUTATO che l’importo massimo da porre a base della relativa procedura è stato stimato in € 
1.246,00 IVA esclusa e, pertanto, di valore inferiore alla soglia entro cui è possibile procedere ad 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 17 comma 2 e art. 18 del D.lgs. n. 36/2023; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria in quanto prevista in fase di 
programmazione per il triennio 2023-2025 per le risorse che saranno rese disponibili sul capitolo 
3349-3 es. 2024 del bilancio delle risorse; 
VISTO l’articolo 20, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, a norma di cui tutti gli atti relativi alle procedure 
di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. di indicare quale oggetto del contratto il servizio di manutenzione e ordinaria del gruppo di 

continuità UPS VERTIV LIEBERT EXS 10 KVA situato presso la sede della DP di Pescara del 
IT Lazio e Abruzzo del MIMIT per il periodo 02/04/2024 - 31/03/2025; 

3. di procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante lettera-contratto e con 
l’osservanza delle modalità prescritte ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. n. 36/2023 e dal ivi 
richiamato Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014, con la Ditta Vertiv S.R.L. con Sede Legale Via Leonardo Da Vinci, 16/18 - 35028 Piove 
Di Sacco (PD) – C.F. 00230510281, per un importo massimo stimato da porre a base della 
procedura pari a in € 1.246,00 IVA esclusa; 

4. di autorizzare, per quanto in premessa, la spesa massima dell’importo posto a base della 
procedura di € 1.246,00 (milleduecentoquarantasei/00) IVA esclusa con eventuale 
aggiornamento dell’importo di affidamento all’esito della presentazione dell’offerta economica 
da parte della Società predetta e l’imputazione della spesa medesima sul capitolo citato 3349-
PG 3; 

5. di nominare Responsabile del procedimento il Dott. Amedeo Rivelli, funzionario 
amministrativo di questo Servizio; 

6. di nominare Direttore dell’esecuzione il F.T. Piero Carchesio; 
7. di disporre che il pagamento della spesa relativa sarà effettuato a seguito di presentazione di 

fattura elettronica tramite lo SDI, ad avvenuta dichiarazione di regolare esecuzione da parte 

mailto:dgscerp.div18.isplza@pec.mise.gov.it


 
 

Viale America 201 - 00144 Roma 
e-mail: it.lazioabruzzo@mise.gov.it 

PEC: dgscerp.div18.isplza@pec.mise.gov.it 

 

 

3 

del RUP, previa verifica di conformità e accertamento della corretta ed effettiva esecuzione 
della fornitura, attestata da parte del Direttore dell’esecuzione sopra indicato; 

8. di disporre che, così come prescritto, venga assicurata la pubblicazione della presente 
determina sul sito Web istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente". 

 
Roma, data come da protocollo 

                Il Dirigente               
                                                                                             Dott. Antonio Fabio Gioia 

mailto:dgscerp.div18.isplza@pec.mise.gov.it

		2024-04-02T11:12:39+0000
	Antonio Fabio Gioia


		2024-04-02T15:57:35+0200
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_COM.Provvedimenti interni .R.0000501.02-04-2024




